
 

 

 

 
 

 
 

Sistemos „ProcurCompEU“  

įgyvendinimas Rumunijoje 
 

 

Projekto vadovas 

Nacionalinė viešųjų pirkimų agentūra (NVPA) yra valstybės institucija, atsakinga už viešųjų pirkimų politikos 
ir sistemų formavimą, rengimą, propagavimą ir įgyvendinimą. Jos įgaliojimai taip pat apima perkančiųjų 
organizacijų gebėjimų įgyvendinti viešųjų pirkimų teisės aktus stiprinimą. Turėdama 87,6 mln. EUR biudžetą 
ir 415 darbuotojų, NVPA atsako už nacionalinės viešųjų pirkimų strategijos įgyvendinimą Rumunijoje.  

Svetainė: http://anap.gov.ro/web/. 

 
Bendrosios aplinkybės ir tikslai 

Bendrosios aplinkybės. 2019 m. administraciniame kodekse nustatytos dvi naujos su viešaisiais pirkimais 

susijusios vykdomosios valstybės tarnautojų pareigybės: i) patarėjas viešųjų pirkimų klausimais (PVPK) ir 
ii) patarėjas viešųjų pirkimų sistemų klausimais (PVPSK). Atsižvelgdama į tai ir kartu dėdama platesnes 
specializacijos gilinimo pastangas, NVPA rengė atitinkamas kompetencijų sistemas. PVPK kompetencijų sistema yra 
skirta privataus ir viešojo sektorių viešųjų pirkimų specialistams, o PVPSK kompetencijų sistema – specialistams, 
dirbantiems NVPA. Tai atitinka dabartinį viešųjų pirkimų specialisto profesinį standartą. Atitikties šiam standartui 
patvirtinimo gali reikėti norint dirbti su konkrečiomis viešosiomis sutartimis arba viešojo administravimo 
institucijoje. Be to, NVPA parengė atitinkamas mokymo programas.  

Tikslas. NVPA gavo Europos Komisijos paramą savo PVPK ir PVPSK kompetencijų sistemų ir atitinkamos mokymo 

programos nuoseklumui ir darnumui su sistema „ProcurCompEU“ užtikrinti, suteikusią NVPA (ir Rumunijos 
perkančiosioms organizacijoms) galimybę tinkamai panaudoti „ProcurCompEU“ priemones ir sprendimus tolesniam 
savo kompetencijų ugdymui. 

 
Tikslas ir tvarkaraštis 

Tikslinė grupė: Rumunijos viešųjų pirkimų specialistai, perkančiosios organizacijos ir valstybės institucijos.  

Intervencijos trukmė: 2020 m. gegužės 6 d. – 2020 m. liepos 7 d. 

 
Veiksmai 

 

 

1. PVPK kompetencijų matricos peržiūra: patarėjo viešųjų pirkimų klausimais (PVPK) kompetencijų sistemos 
suderinimas su sistema „ProcurCompEU“. 

2. PVPSK kompetencijų matricos peržiūra: patarėjo viešųjų pirkimų sistemų klausimais (PVPSK) kompetencijų sistemos 
suderinimas su sistema „ProcurCompEU“. 

3. Mokymo programos peržiūra: mokymo ir mokymosi temų, susijusių su viešųjų pirkimų specialisto profesiniu 
standartu, suderinimas su sistema „ProcurCompEU“. 

4. Komunikacijos veikla: PVPK ir PVPSK kompetencijų sistemų propagavimo ir sklaidos perkančiosiose organizacijose ir 
valstybės institucijose rėmimas. 

  

http://anap.gov.ro/web/


 

 

Įgyvendinimas 

Atliekant su PVPK ir PVPSK funkcijomis susijusių kompetencijų sistemų peržiūrą, įvertintas jų išsamumas ir derėjimas su 
sistema „ProcurCompEU “, taip užtikrinant, kad tos sistemos apimtų visas reikiamas kompetencijas ir gebėjimų lygius. 
Remiantis šia analize, parengtos rekomendacijos, kaip dar labiau padidinti tų kompetencijų sistemų darnumą su sistema 
„ProcurCompEU“. Šių rekomendacijų pagrindiniai akcentai buvo tokie: i) į sistemas įtraukti perkančiosioms organizacijoms ir 

NVPA skirtas gaires, kaip tas sistemas naudoti įdarbinimo, įgūdžių ir (arba) žinių vertinimo ir jų darbuotojų kvalifikacijos kėlimo tikslais; 
ii) įtraukti gaires, kaip taikyti sistemas naudojantis „ProcurCompEU“ įsivertinimo priemone; iii) rengiant būsimas kompetencijų sistemas 
įtraukti valdymo funkcijas.  

PVPK kompetencijų sistema bus panaši į peržiūrėtą viešųjų pirkimų specialisto profesinį standartą. Be to, su viešųjų pirkimų specialisto 
profesiniu standartu susijusi mokymo programa peržiūrėta siekiant užtikrinti, kad mokymo temos ir mokymosi rezultatai atitiktų 
nurodytuosius „ProcurCompEU“ mokymo programoje ir būtų suderinti su kompetencijomis, įtrauktomis į PVPK kompetencijų sistemą. 
Atlikus peržiūrą, parengtos rekomendacijos, kaip toliau tobulinti mokymo turinį, kuris yra numatytas pagal kai kuriuos modulius, siekiant 
labiau padėti siekti mokymosi rezultatų. 

Galiausiai, buvo surengti du internetiniai seminarai kompetencijų sistemoms pristatyti – vienas valstybės institucijoms ir vienas 
perkančiosioms organizacijoms, kurios vėliau įgyvendins tas kompetencijų sistemas. Šie internetiniai seminarai padėjo paskatinti tikslinius 
naudotojus savarankiškai naudoti priemones, taip pat padėjo gauti atsiliepimų apie priemones ir potencialias jų įgyvendinimo galimybes 
bei kliūtis ir pateikti praktinių gairių, kaip jas praktiškai taikyti.  

 

Rezultatai ir poveikis 

 Rekomenduojamais NVPA parengtų kompetencijų sistemų patobulinimais bus užtikrinta, kad tos sistemos būtų visiškai pritaikytos prie 
Rumunijos aplinkybių ir geriau suderintos su sistema „ProcurCompEU“ ir kad taikant tas sistemas būtų galima išnaudoti visas šio 
priemonių rinkinio teikiamas galimybes. Šių sistemų įgyvendinimas kartu su įsivertinimo priemone perkančiosioms organizacijoms 
suteiks galimybę nustatyti ir šalinti viešųjų pirkėjų kompetencijos spragas ir padės jiems nuolat tobulėti. 

 Mokymo programos temos ir mokymosi rezultatai, susiję su viešųjų pirkimų specialisto profesiniu standartu, yra suderinti su s istema 
„ProcurCompEU“. Tai viešojo ir privataus sektorių kandidatams padės įgyti įgūdžių ir žinių, reikalingų viešųjų pirkimų procesams vykdyti. 

 Rumunijos valstybės institucijos ir perkančiosios organizacijos yra susipažinusios su PVPK ir PVPSK kompetencijų sistemomis ir 
dalyvauja jas plėtojant. Užtikrinus savarankiškumą, kompetencijų sistemos bus plačiau naudojamos ir taip bus paskatintas bendro 
kompetencijomis grindžiamo požiūrio taikymas įdarbinant darbuotojus ir stiprinant jų gebėjimus. 

 NVPA apsvarstys galimybę į kompetencijų sistemą įtraukti ir vadovaujamąsias, pvz., padalinio vadovo, pareigybes, kad 
kompetencijomis grindžiamas požiūris būtų taikomas stiprinant su visomis viešųjų pirkimų srities funkcijomis susijusius gebėjimus. 

 

Tolesni veiksmai 

 NVPA baigs rengti PVPK ir PVPSK kompetencijų sistemas ir parengs papildomą kompetencijų sistemą, skirtą vadovavimo funkcijai 
(pvz., padalino vadovui).  

 NVPA parengs viešųjų pirkimų specializacijos strategiją ir veiksmų planą (jie turės būti patvirtinti vyriausybės sprendimu), padėsiančius 
tvirtesnį pagrindą specializacijos iniciatyvoms ir kompetencijų sistemų priemonių taikymui. 

 NVPA ketina sukurti e. mokymosi platformą, apimsiančią įsivertinimo priemonę ir e. mokymosi modulius, kuriais viešųjų pirkimų 
specialistai galės naudotis kompetencijos spragoms, kurios buvo nustatytos pasitelkus priemonę, šalinti. 
 

Įgyta patirtis 

 Įvairiais projekto etapais NVPA įvairiais tikslais bendravo su suinteresuotaisiais subjektais, pvz., siekdama jiems išaiškinti taikomą 
požiūrį. Taip NVPA pavyko sukelti galutinių naudotojų susidomėjimą ir paskatinti savarankiškumą. Tai padės užtikrinti kuo 
veiksmingesnį parengtų priemonių įgyvendinimą.  

 NVPA, pasinaudodama sistemos „ProcurCompEU“ teikiamomis lankstumo galimybėmis, ją integravo į Rumunijos teisinę sistemą ir 
suderino su tos teisinės sistemos ypatumais, susijusiais su valstybės tarnautojų profesiniais laipsniais ir profesinio standarto forma 
ir turiniu. Tai darydama NVPA užtikrino, kad priemonės būtų tinkamos atsižvelgiant į vietos kontekstą.  

 Į priemonių rengimą ir (arba) peržiūrą įtraukusi tarptautines institucijas, kaip antai Europos Sąjungos institucijas ir Pasaulio banką, 
NVPA užtikrino palankesnį nacionalinių suinteresuotųjų subjektų požiūrį į iniciatyvos pagrįstumą ir patikimumą.  
 
 

Kur rasti „ProcurCompEU“? 
Sistema „ProcurCompEU“ visomis oficialiosiomis ES kalbomis prieinama Europos Komisijos svetainėje adresu  

https://ec.europa.eu/info/policies/public-procurement/support-tools-public-buyers_lt. 
 

Pagal projektą „Sistemos „ProcurCompEU“ įgyvendinimas“ ES valstybėms narėms suteikta sistemos „ProcurCompEU“ priemonių įgyvendinimo parama. Šį dokumentą Europos 
Komisijos užsakymu parengė „PwC“. Tačiau jame pateikiama tik autorių nuomonė ir Komisija už pateiktos informacijos naudojimą neatsako . 
 

© Europos Sąjunga, 2020 m. – EUROPOS KOMISIJA – Vidaus rinkos, pramonės, verslumo ir MVĮ generalinis direktoratas 
Liuksemburgas: Europos Sąjungos leidinių biuras, 2020 m. 
ISBN 978-92-76-23684-9 Doi: 10.2873/648144 ET-04-20-611-LT-N 

https://ec.europa.eu/info/policies/public-procurement/support-tools-public-buyers_lt

